

Priekules NOVADA

GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE
GRAMZDA BUNKA KALĒTI VIRGA PRIEKULE

ZIŅAS



www.priekulesnovads.lv

2015. gada **decembris**

Nr. 12

Ziemassvētku miers lai katrā namā

Par tradīciju kļuvusi mūsu ikgadējā pirmssvētku ciemošanās pie novada ģimenes, lai vairāk uzzinātu par to, kā viņi pavada ikdienu, kā gaida svētkus un kā kopīgi tiek galā ar visiem dzīves pagriezieniem. Šogad uzrunājam mazgramzdniekus – Siseņu ģimeni: tēti Andri, mammu Mārīti, dēlus Kārli, Dāvi un Kristapu, kā arī mazo māsiņu Montu.

Mamma uz pilnu slodzi

Ģimenes runātāja, kā pati apstiprina, ir Mārīte, kura ik pa laikam pārjautā vīram par teiktā atbilstību īstenībai. Taujāti par savas kopdzīves sākumu, abi nosaka, ka tā vienkārši sanācis. "Satikāmies un sadejojāmies kādā Ligo ballē Gramzdā," saka Mārīte. Un šogad pāris jau nosvinējis laulības 15 gadu jubileju. Pēc kāzām Siseņu ģimene Andra dzimtajā Mazgramzdā iegādājusies plašu māju, kuru apsaimnieko nu jau kuplā ģimene. Mārīte ar aizrautību stāsta, ka savu ikdienu pilnībā velta bērniem: "Man ir laiks un pienākums ieguldīt viņos pēc iespējas vairāk. Tikai no vecākiem atkarīgs, kāds pamats ielikts bērnos. Man patīk būt pilnas slodzes mammai!" Mārīte ļoti priecājas un ir lepna par saviem bērniem, kuri ir patstāvīgi. Lielu prieku sagādā mājturības stundās dēlu izgatavotās lietas, piemēram, gaļas dēlītis, paliktņi, dekorī un citas no koka gatavotas lietišķas, kuras ikdienā lieti noder.

Visi Siseņu puikas apmeklē Priekules vidusskolu un Mūzikas un mākslas skolā apgūst kādu no mūzikas instrumentiem – vecākais dēls Kārlis šajā mācību gadā absolvēs saksofona apguves klasi un plāno arī turpmāk spēlēt Mūzikas skolas orķestrī. Dāvis, mammas mudināts, apgūst vijoles spēli, bet otrklasnieks Kristaps nupat sācis mācīties akordeona spēles pamatus. Arī mazā Monta ar steigu iejaucas sarunā un stāsta, ka reiz spēlēs klavieres.

Svētkos vienmēr kopā

Gada nogales svētkus ģimene vienmēr svin kopā, citreiz ciemos sabrauc visa lielā radu saime. Ģimenei esot visietilpīgākā viesistaba, tādēļ sanākšanas notiekot tieši Andra un Mārītes mājās. Jautāti par vēlamajām dāvanām svētkos, arī vecāki saausās, jo skaidrs, ka dāvanas vēl



Gaidāmajos svētkos ģimene visiem novēl būt kopā ar saviem tuvujiem, mīļajiem un lai Ziemassvētku miers, satiecība un mīlestība ienāk katrā namā.

nav sagādātas, arī Ziemassvētku vecītim neviens nav rakstījis. Tomēr sarunas turpinājumā bērni piebilst, ka svētkos vēlas saņemt kādu jaunu rotaļlietu un konfektes.

Tētis Andris nāk no lielas sešu bērnu ģimenes. Šķiet, ka tieši tas sekmējis viņu kopīgo lēmumu savā ģimenē pieņemt audzumeitu Montu. Četrgadniece Siseņu ģimenē ienākusi, būdama vien pāris mēnešu veca, un puikas atzīst, ka nekad nav bijuši pret māsiņu. Vakara gaitā rodas jautājums, kurš tad ģimenē ir galvenais, un šķiet, ka visi puikas vienā balsī saka: "Monta!" Mazā māsiņa ir aktīva, mazliet kautrīga. Viņa ik pa laikam mīļi iekārtojas mammas klēpi samīļoties.

(Nobeigums 2.lpp.)



Mīlie novadnieki!

Ieklausīsimies Ziemassvētkos, ieklausīsimies savā sirdī, ieklausīsimies mīlestībā un glabāsim to. Un ticēsim tai, jo mīlestība paliek pie tā, kas tai tic.

Gaišus Ziemassvētkus un skaistāko sapņu piepildījumu Jaunajā gadā!

Priekules novada pašvaldības vadītāja
Vija Jablonska

Foto: I.Mellums

Ziemassvētku dievkalpojumi

23. decembrī pulksten 18 – Kristus dzimšanas svētku priekšvakara muzikāls svētkbrīdis. Bunkas baznīcas drupās.

24. decembrī pulksten 11 – Gramzdas evaņģēliski luteriskās draudzes Ziemassvētku dievkalpojums. Gramzdas Tautas namā.

Priekules Evāņģēliski luteriskajā baznīcā

24. decembrī pulksten 18 – Kristus dzimšanas svētkvakara dievkalpojums.

25. decembrī pulksten 10 – Pirmie Ziemassvētki. Ziemassvētku dienas dievkalpojums.

26. decembrī pulksten 10 – Otrie Ziemassvētki. Sv. Stefana dienas dievkalpojums.

1. janvārī pulksten 12 – Jaungada dienas dievkalpojums.

Priekules baptistu draudzē

24. decembrī pulksten 17 – Ziemassvētku Svētkvakars.

25. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku notikums bērniem. Ludziņa, mūzika un pārsteigums.

27. decembrī pulksten 11 – Pateicības dievkalpojums. Pateiksimies par aizvadīto gadu, iespējām, dzīvi un Dieva doto žēlastību.





Priekules novada pašvaldības domes lēmumi

Priekules novada pašvaldības domes 2015. gada 26. novembra sēdē pieņemtie lēmumi Dažādi jautājumi

Apstiprināja grozījumus Priekules novada pašvaldības amatu un amatalgu sarakstā 2015. gadam.

Apstiprināja lēmumu "Par 2015. gadā valsts piešķirtās mērķdotācijas Priekules novada pašvaldības tautas mākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un sociālajam nodoklim sadales kārtību novembrī un decembrī".

Apstiprināja grozījumus pašvaldības domes 2015. gada 29. oktobrī pieņemtā lēmumā "Par projektu "Attīstīt un uzlabot ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas pakalpojumu kvalitāti un nodrošināt pieslēgšanās iespējas Priekules pilsētas aglomerācijā".

Apstiprināja ziedojuma pieņemšanu no SIA "Ruži" Kalētu pamatskolas skolēnu peldētapmācībai.

Apstiprināja lēmumu par šādu īpašumu uzņemšanu pašvaldības bilancē:

- nekustamais īpašums "Zāļu iela 36", Priekulē;
- mežaudzes zemes vienības "Vāveres", "Virgas skola" un "Pie Taluši".

Pieņēma lēmumu atļaut savienot amatus I. Rubezei.

Apstiprināja lēmumu par bioloģisko aktīvu uzskaiti.

Apstiprināja Priekules vidusskolas iesaistīšanos "Erasmus+" programmas 2. pamatdarbības starpskolu stratēģiskās partnerības projektā "Numeracy English".

Pieņēma lēmumu, ka ar 2016. gada 1. janvāri Priekules novada Kalētu, Virgas, Gramzdas un Kron-

valda Ata Krotas pamatskolas nepieciešamos bibliotēkeros un informācijas pakalpojumus saņems attiecīgā pagasta publiskajā bibliotēkā.

Izsoles

Apstiprināja izsoles rezultātus un noslēdza pirkuma līgumus par Priekules novada pašvaldībai piederošajiem nekustamajiem īpašumiem "Galvenā iela 2" un "Smilšu iela 10", Priekulē.

Pieņēma lēmumu par nekustamā īpašuma "Upes iela 5", Priekulē, pirmās mutiskās atsavināšanas izsoles atzišanu par nenotikušu un apstiprināja otrās mutiskās izsoles noteikumus.

Apstiprināja nekustamā īpašuma "Zvani", Virgas pagastā, mutiskās izsoles ar lejupejošu soli izsoles noteikumus.

Nolikumi, komisijas, noteikumi

Apstiprināja noteikumus "Par skaidras naudas uzskaiti Priekules novada pašvaldībā".

Apstiprināja saistošos noteikumus Nr.11 "Par Priekules novada pašvaldības domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu".

Nekustamo īpašumu jautājumi PRIEKULES PILSĒTA

Atļāva uzsākt nekustamā īpašuma sadalīšanas projekta izstrādi zemesgabalam Vaiņodes ielā 15a, atdalot trīs zemes vienības.

Nolēma iznomāt rezerves zemes fonda zemi Ķieģeļu ielā 33 un zemi reformas pabeigšanai Dārza ielā 20 SIA "Niedres & Ko".

Lēma pagarināt termiņu nomas līgumam starp SIA "Priekules slimnīca", Nodrošinājuma valsts aģentūru, Priekules Novada domi un

Vaiņodes Novada domi, ar kuru aģentūrai nodotas telpas Aizputes ielā 5 132, 8 m² platībā.

PRIEKULES PAGASTS

Pieņēma lēmumu par Priekules novada pašvaldības domes 2015. gada 24. septembra sēdes lēmuma Nr.14 (12.§) "Par zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamam īpašumam "Burvjī" atceļšanu un īpašuma sadalīšanu.

VIRGAS PAGASTS

Pieņēma lēmumu par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma "Atvari-2" nodošanu atsavināšanai un apstiprināja nosacīto cenu.

Apstiprināja lēmumu par platības precizēšanu zemesvienībām "Brunči" un "Pavāru ceļš".

Nolēma lauzt zemes nomas līgumu ar I.M. par zemes "Doles" 6,5 ha platībā iznomāšanu.

BUNKAS PAGASTS

Atļāva izstrādāt zemes ierīcības projektu par nekustamā īpašuma "Lejas Strautiņi" un nekustamā īpašuma "Auziņas" sadalīšanu.

Apstiprināja lēmumu par nekustamā īpašuma "Laivenieki" sadalīšanu.

Nolēma iznomāt G.K. zemi "Krotas Ziedkalni" 2,28 ha platībā lauksaimniecības vajadzībām.

GRAMZDAS PAGASTS

Pieņēma lēmumu atļaut zemes izmantošanas veida transformāciju no "meži" uz "derīgo izraktnu ieguves teritorija" īpašumā "Liciši".

Precīzu informāciju par visiem lēmumiem varat izlasīt Priekules novada mājaslapā www.priekulesnovads.lv

Pašvaldības sekretāre
Daiga Tilgale

Izvirzīsim savu Goda priekulnieku

Tuvojas Priekules 88. dzimšanas diena. Svinības Kultūras namā plānotas 13. februārī. Ja uz šo gada skaitli paskatās radoši, tas ir ļoti apaļš un gards, jo atgādina klinģeri, bez kura svētki nav iedomājami.

Šie svētki nav iedomājami arī bez centrālā notikuma – titula "Goda priekulnieks" ieguvēja sveikšanas un cildināšanas. Padomāsim par cilvēkiem, kas dzīvo mums līdzās un kas ar savu dzīvi un darbu ir pelnījuši saņemt šādu pagodinājumu.

Priekules novada pašvaldības noteikumi paredz, ka jāuzraksta pieteikums par izraudzīto apbalvojamo. To var darīt brīvi apvienojusos piecu cilvēku grupā, kurai ir viens kandidāts, kā arī deputāti, amatpersonas un pašvaldības struktūrvienību vadītāji.

Pēc anketu saņemšanas tās apkopos un nodos izskatīt Izglītības, kultūras un sporta komitejā. Deputāti izvirzītās kandidatūras rūpīgi izanalizēs un izvēlies vienu cilvēku, ko ieteiks janvāra domes sēdē ar lēmumu apstiprināt par apbalvojama "Goda priekulnieks" saņēmēju.

Anketu var lejuplādēt no Priekules novada mājaslapas vai saņemt drukātā formātā pašvaldības sekretariātā.

Aizpildītos pieteikumus var iemest anketu kastītēs Priekules veikalos, iesniegt personīgi novada pašvaldības sekretariātā vai sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi: dome@priekulesnovads.lv.

Iesniegšanas termiņš – 2016. gada 8. janvāris.

Priekules novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītājs
Gundars Venens



UZŅĒMĒJDARBĪBA UN LAUKSAIMNIECĪBA

LLKC Liepājas konsultāciju birojs 2016. gada 26. janvārī pulksten 9 Durbes Kultūras namā rīko apliecinību pagarināšanas mācības "Profesionālā augu aizsardzības līdzekļu lietotāja darbības ar 2. reģistrācijas klases augu aizsardzības līdzekļiem".

2016. gada 27. janvārī pulksten 10 Durbes kultūras namā notiks informatīvais seminārs par latviešiem un to ierobežošanas iespējām.

Līdz 22. decembrim aicinām iesniegt VAAD iesniegumu no fotogrāfiju (3x4 cm). Veidlapu var saņemt Liepājas konsultāciju centrā, Bāriņu ielā 15, Liepājā, pie augkopības konsultantes Vitas Cielavas (tāl. 26514221) vai grāmatvedībā, kā arī pie LLKC Priekules novada Lauku attīstības konsultantes Irinas Ginteres (tāl. 28310484).

Lauku atbalsta dienests (LAD) izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstības programmas (LAP) pasākumam "Ieguldījumi materiālajos aktīvos".

Projektu iesniegumu pieņemšana apakšpasākumos "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās", "Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" un "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā" notiks no 2016. gada 4. janvāra līdz 4. februārim.

Pieejamais publiskais finansējums apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās":

- lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvajām sabiedrībām – 4 500 000 EUR;
- lauku saimniecībām – 65 943 771 EUR, kas sadalīts šādi:

Struktūrvienība	Finansējuma apmērs (EUR)	
	saimniecībām ar apgrozījumu līdz 70 000 EUR	saimniecībām ar apgrozījumu virs 70 000 EUR
Dienvidkurzemes RLP	2 163 101	7 346 435

Apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem pārstrādē" – 16 197 836 EUR. Apakšpasākumā "Atbalsts ieguldījumiem lauksaimniecības un mežsaimniecības infrastruktūras attīstībā":

- fiziskām personām, juridiskām personām, lauku saimniecībām un pašvaldībām – 10 519 239 EUR;

- valsts nozīmes meliorācijas sistēmu apsaimniekotājiem vai tiesiskajiem valdītājiem izsludinātā 1. kārtā tiek pagarināta līdz 2019. gada 1. decembrim, un tās ietvaros pieejamais publiskais finansējums palielināts līdz 36 596 500 EUR.

Projekta iesnieguma veidlapa un pasākumu nosacījumi pieejami mājaslapā www.lad.gov.lv.

LLKC Valsts lauku tīkla lauku attīstības konsultante **Irina Gintere** un Priekules pagasta lauksaimniecības konsultante **Vizma Garkalne**

Ziemassvētku miers lai katrā namā

(Nobeigums. Sākums 1.lpp.)

Katram sava aizraušanās

Par būtiskākajiem lēmumiem ģimenē atbild Andris, kurš ir arī mednieks un, kā apgalvo Mārite, pats arī labprāt un garšīgi pagatavo nomedīto. Nesen medību aktivitātēs par dzinēju iesaistījies arī vecāko dēlu Kārlis. Pūsim patīk būt dabā un arī savu nākotnes profesiju viņš labprāt saistītu ar mežzinībām.

Ikdienā Andris strādā brāļa Arvīda fermā un veic dažādus remontdarbus. Savukārt mamma Mārite nu jau sešus gadus vada svētdienas skolu Priekules baptistu draudzē. Māriti, vēl jaunu meiteni, ar draudzi iepazīstinājusi Andra mamma Zenta. Pirmdienu rītus Mārite pavada draudzes Māmiņskolā, kura devusi lielu atbalstu pašai: "Ikvienu mamma, kura jūt, ka viņai nepieciešams atbalsts, padoms vai reāla palīdzība, var droši nākt un pievienoties mūsu nodarbībām." Tāpat Mārite kopā ar Māmiņskolas meitenēm gatavo Adventa vainadziņus ikgadējam labdarības tirdziņam Priekules Kultūras namā, lai svētku sajūtas rodas gan pašas gan līdzcilvēku sirdīs.

Līga un Inga

Par izsolēm 2016. gada februārī

● Priekules novada pašvaldība otrajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli nodod atsavināšanai nekustamo īpašumu **Upes iela 5, Priekulē**, kas sastāv no vienas zemes vienības (kadastra Nr. 64150050046) ar kopējo platību 7676 m² un uz zemesgabala atrodošām būvēm (kadastra Nr.64150050046001 un Nr.64150050046002). Izsole notiks **2016. gada 8. februārī pulksten 10** Saules ielā 1, Priekulē. Atsavināmā īpašuma turpmākās izmantošanas mērķis un veids – racionāla plānojuma un platības ražošanas/noliktavas ēka ar zemesgabalu. Pretendentu reģistrācija izsolei notiek līdz 2016. gada 5. februārim pulksten 15. Izsoles sākumcena – 25 522 EUR.

● Priekules novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nodod atsavināšanai nekustamo īpašumu **Celtnieku iela 11, Mazgramzdā**, Priekules pagastā, Priekules novadā, (kadastra Nr. 64820090035), kas sastāv no viena zemesgabala (kadastra apzīmējums 64820090035) ar kopējo platību 0,5 ha un uz zemesgabala atrodošās vienstāva viendzīvokļa dzīvojamās ēkas.

Izsole notiks **2016. gada 11. februārī pulksten 10** Saules ielā 1, Priekulē. Atsavināmā īpašuma turpmākās izmantošanas mērķis un veids – vienģimenes dzi-

vojamā māja ar tai pieguļošo zemesgabalu.

Pretendentu reģistrācija notiek līdz 2016. gada 10. februārim pulksten 15. Izsoles sākumcena – 2634 EUR.

● Priekules novada pašvaldība otrajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli nodod atsavināšanai ēku (būvju) **īpašumu "Zvani"** (kadastra Nr. 649850201200). Izsole notiks **2016. gada 22. februārī pulksten 10**, Saules ielā 1, Priekulē. Atsavināmā īpašuma turpmākās izmantošanas mērķis un veids – ēkas (būves) nojaukšana.

Pretendentu reģistrācija notiek līdz 2016. gada 19. februārim pulksten 15. Izsoles sākumcena – 1950 EUR.

Pieteikties izsolēm un ar izsoļu noteikumiem iepazīties iespējams katru darba dienu no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17 Priekules novada pašvaldībā, Saules ielā 1, Priekulē, Priekules novadā, kā arī mājaslapā www.priekulesnovads.lv.

Katras izsoles nodrošinājuma nauda 10% apmērā no izsoles sākumcenas līdz reģistrācijai izsolē iemaksājama Priekules novada pašvaldības norēķinu kontā AS "Swedbank", SWIFT HABALV22, konts LV30HABA0551018598451 vai pašvaldības kasē.

Norēķināšanās par nosolītu objektu – divu nedēļu laikā no izsoles norises dienas.

Personām, kurām ir pirmpirkuma tiesības uz atsavināmo objektu, pieteikums rakstveidā par pirmpirkuma tiesību izmantošanu jāpiesaka izsludinātajā reģistrācijas termiņā.

Tālrunis informācijai par izsoli – 63497910.





Noticis labdarības tirdziņš "Ziemsvētkus gaidot"



Ik gadu pirms Adventa laika liels pieprasījums ir pēc svētku vainagiem, kuri šogad pārdoti teju 70.

28. novembrī Priekules Kultūras namā norisinājās Priekules baptistu draudzes organizētais labdarības tirdziņš ar radošajām darbībām "Ziemsvētkus gaidot". Tirdziņā varēja iegādāties Adventa vainagus un daudz ko citu noderīgu ģimenei, mājai un dāvināšanas priekam. Darbojās kafējnīca, kā arī dažādas darbnīcas bērniem un pieaugušajiem, kurās daudzi labprāt iemēģināja savu roku.

Apmeklētāji atzina, ka tirdziņā varēja sajūst siltumu, ģimeniskumu un tuvojošos svētku klātbūtni. Liels gandarījums par to, ka labdarības tirdziņš ar darbnīcām ne tikai kļuvis par brīnišķīgu tradīciju, ko var katru gadu pilnveidot, bet arī par notikumu, kurā iesaistās arvien jauni kalpotāji un atbalstītāji, kas gatavi darboties un iepriecināt novada ļaudis.

Tirdziņa organizatori pateicas visiem, kas atnāca, iepirkās, ziedoja, kalpoja pie galdiem, kas strādāja darbnīcās, kafējnīcā un citur. Paldies tiem, kas dalīja savus smaidus un

iedrošināja citus. Paldies arī tiem, kas aizlūdza par tirdziņu, tā kalpotājiem un apmeklētājiem. Pateicība Dievam un atsaucīgajiem ziedotājiem – tirdziņā kopā ietirgoja 1085 eiro, turklāt līdzekļi joprojām tiek saņemti.

Gūtos ieņēmumus un arī vēlāk saņemtos mērķziedojumus sadarbībā ar novada Sociālo dienestu izmantos Priekules novada bērnu ar kustību traucējumiem dalībai nometnē un cita veida rehabilitācijai.

Labdarības tirdziņš ir Priekules baptistu draudzes Māmiņskolas izauklēta ideja. Daudzus gadus tas



Bērni labprāt lāvās seju apgleznošanai un pārvērtībām fotostūrīti.

notika draudzes baznīcas ēkā, bet jau trešo gadu to organizē Priekules Kultūras namā.

Paldies Priekules novada pašvaldībai, Kultūras nama meitenēm Rigondai, Guntai, Lienai, biedrībai "Saspraudē" un Dzintrai Dzintarei, mājturības skolotājam Kristapam Šteinbergam, sporta halles darbiniekam Artūram Zīlītim, šoferim Edgaram Rubežim, Priekules Mūzikas un mākslas skolai, Dacei Retējumai,

Bunkas floristēm un Monikai Kaņevskai, Danam Rozentālam un Paulai Bartaševičai, Markusam Dzintaram, Vaclovam Kadaģim, individuālajiem atbalstītājiem. Liels paldies baptistu draudzes komandai, jauniešu grupai un īpaši Kristīnei un Naurim Jaunzemjiem. Paldies Dievam par jums visiem!

Priekules baptistu draudzes mācītājs **Mārcis Ziverts**

Pateicas pašvaldības atbalstīto projektu realizētājiem

9. decembrī Priekules Kultūras namā notika pasākums, kurā pašvaldības atbalstīto projektu pārstāvji iepazīstināja klātesošos ar realizēto projektu prezentācijām. Ikviens interesents varēja novērtēt, kas izdarīts par projektam piešķirtajiem līdzekļiem un cik novada iedzīvotāju iesaistīti pasākumos.

Šāda veida publisku pasākumu novada pašvaldība rīko otro gadu, pērn tas nodēvēts par Priekules NVO forumu. Lai arī nosaukums šogad ir cits, ideja palikusi tā pati – pārrunāt, kā veicies ar pašvaldības atbalstīto projektu īstenošanu. Uz pasākumu tika aicināts ikviens, kuram ir vēlme smelties jaunas idejas un iedvesmu nākamā gada labajiem darbiem novadā. Ja tev ir kāda lieliska ideja,

nāc un jautā – pašvaldība iespēju robežās tevi atbalstīs.

Novada entuziasti ar projektiem varēja startēt trīs konkursos: "Bērnu un jauniešu aktivitātes Priekules novadā 2015. gadā", "Nevalstisko organizāciju aktivitāšu veicināšana Priekules novadā 2015. gadā" un "Kultūras iniciatīvas Priekules novadā".

Līga Svava



Atraktīvi savu projektu prezentēja ansamblis "Zilais lakatiņš" dalībnieces, kuras projekta laikā tikušas pie jauniem, krāšņiem skatuves tērpiem.

Aizvadīta fotokonkursa "Skaistie skati Priekules novadā" otrā sezona

Otrajā Priekules novada fotokonkursā "Skaistie skati" piedalījās desmit fotoamatieri, iesūtot 61 fotogrāfiju.

Darbus vērtēja Novada domes priekšsēdētājas izveidota piecu cilvēku komisija: mākslas skolotājs Mārtiņš Cukurs, Gramzdas pagasta kultūras darba organizatore Gunta Gruntiņa, Purmsātu Senlietu krātuves vadītāja Ieva Šteinberga, Priekules vidusskolas 12. klases skolnieks Dans Rozentāls un Kultūras nodaļas vadītājs Gundars Venens.

Katrs žūrijas loceklis saņēma piecu vietnei ar konkursā iesūtītajām fotogrāfijām, lai bez steigas un citu ietekmes izvērtētu nolikumam atbilstošākos fotouzņēmumus. Maksimālais punktu skaits, ko katrs vērtētājs varēja piešķirt vienai fotogrāfijai, bija pieci. Šogad punktu maksimumu neieguva neviena fotogrāfija, kā tas bija konkursa pirmajā sezonā. Jāpiezīmē, ka vairākiem uzņēmumiem pietrūka nepieciešamās izšķirtspējas, lai pretendētu uz uzvaru konkursā, kā to nosaka konkursa nolikums. Tehniskie nosacījumi ir ļoti svarīgi, ja žūrija kādu no darbiem izvēlas novada kalendāram. "Bet kopumā ļoti skaistas bildes!" sacīja viens no vērtētājiem Mārtiņš Cukurs. Lai šie vārdi iedvesmo skaisto skatu *medniekus* arī nākamajā sezonā! Skaistu vietu novadā netrūkst, vajadzīga tikai vēlme dalīties skaistumā ar pārējiem.

Apsveicam visus konkursa dalībniekus, jo īpaši tos, kuru darbus žūrija novērtējusi visaugstāk. Visi darbi ir ievietoti novada mājaslapā www.priekulesnovads.lv, bet daži būs redzami arī Priekules Novada pašvaldības domes izdotajā nākamā gada kalendārā, kas tradicionāli kā dāvana no pašvaldības nonāks katrā mājāsaimniecībā.

Žūrijas komisijas vadītājs
Gundars Venens





29. novembrī Priekulē notika Adventa vainaga svinīga iedegšana, kurā piedalījās dažādu konfesiju mācītāji, kā arī ikviens varēja sasildīties pie siltas tējas tases.

5. decembrī "Rūku radošajās darbnīcās" Priekules Kultūras namā tika uzburta svētku sajūta un smarža, kopīgi cepot piparkūkas un piedaloties dažādās atrakcijās. Tika iedegta pilsētas lielā egle kopā ar Ziemassvētku vecīti un rūķiem. Pēc egles iedegšanas bērni mācīja neparastajam Minjonam svinēt Ziemassvētkus.



2. decembrī pilsētas bērni tika aicināti uz kopīgu tikšanos rotaļu laukumā, lai kopā ar bērnu darza "Dzirnaviņas" audzēkņiem pirmo reizi rotātu egli ar pašgatavotiem atstarojošiem dekoriem. Liels bija bērnu sarūgtinājums, kad pēc pāris dienām skaistos rotājumus varēja atrast izmētātus pa visu rotaļu laukumu. Tomēr eglīte atkal spoži mirdz un priecē iedzīvotājus.



Dažas dienas pirms Adventa laika iestāšanās Purmsātu skolas pirmsskolas grupiņā notika "Cepuru balle", kurā viesojās Cepurītes kundze. Bērniem bija iespēja iegādāties kundzes piedāvātās cepures. Bērni piedalījās fotosesijā un ar lielu aizrautību lasīja Ziemvecīša vēstuli par Lielo rūķu novērojumiem pirmsskolas grupiņas ikdienā un vēl līdz Ziemassvētkiem padarāmajiem darbiem.



Biedrība "Rumula" 5. decembrī Purmsātu skolas aktu zālē aicināja Virgas pagasta iedzīvotājus uz Adventa ieskaņas labdarības koncertu, kurā muzicēja vokālais ansamblis "Gaismiņa" no Liepājas.



Kalendāra pēdējā lappuse liek atskatīties uz nu jau aizejošo, 2015. gadu. Paldies visiem, kuri kārtīgi darījuši savu ikdienas darbu! Paldies atbalstītājiem, iedzīvotājiem, kuri aktīvi piedalās pašdarbībā, sportā, sabiedriskajā darbā un izsaka savu viedokli par pašvaldības darbu!

Ziemassvētku gaišais miers lai katrā mājā! Lai Jaunajā gadā daudz gandarījuma brīžu, veiksmes, izturības un lielisku iespēju turpināt ikkatra radošo darbību, lai kāda tā arī būtu, jo "radošais darbs – tā ir dāvana pasaulei un ikvienam, kas tajā mīt" – teicis Stīvens Presfilds.

Kalētu pagasta pārvaldes vadītāja
Agrita Driviņa



Ziemassvētki – gaišas laiks.

Lai jums visiem pa zvaigžņu ceļiem sirdī ienāk Svētvakars. Lai katrs saules stars nes Jaunā gadā prieku visām ģimenēm. Lai zvaigžņu mirdzums, ticība labajam pavada jūs šajos Ziemassvētkos un visu 2016. gadu!

Dzimsarakstu nodaļas
vadītāja Iveta Juškeviča



*Siltus vārdus, gaišas domas,
Piparkūkām pilnas somas!
Sirdī mieru, gara spēku,
Visu drūmo prom pār sētu!*

LLKC Valsts lauku tīkla lauku attīstības konsultante **Irina Gintere** un
Priekules pagasta Lauksaimniecības konsultante **Vizma Garkalne**

Ziemassvētku laiks. Viss, ko pasakām, domājam un otram novēlam, var piepildīties. Uzdāvināsim klusuma brīdi, lai saprastu, kas ir vērtīgs. Neizšķiedīsim sevi steigā. Varbūt patiešām spējam darīt brīnumus? Gada nogale vienmēr ir pārdomu laiks. Lai mūs visus šajā laikā pavada Ticība, Cerība un Mīlestība. Lai katrā mājā valda saticība, mīlestība un savstarpējā sapratne.

*Šovakar Latvijas egles
Līdzīgas eņģeļiem liekas,
Ienesot sētā un sirdī
Ziemassvētku balto prieku,
Lai arī tev un taviem mīļajiem
Svētkos pa eņģeļiem tiek!
/Kornēlija Apškrūma/*

*Gaišus un svētīgus Ziemassvētkus, veselības pilnu un panākumiem
bagātu Jauno gadu vēlu visiem Priekules novada iedzīvotājiem!*
Izpildītājs **Andris Razma**

*Laime ir tad, ja tevi saprot,
Liela laime – ja tevi mīl,
Bet patiesa laime – ja mīli tu.
/Konfūcijs/*

Mīļus, gaišus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

Gramzdas pagasta
pārvaldes vadītājs
Dzintars Kudums



Lai nelaimju būtu mazāk, neaizmirst laiku pa laikam aprunāties ar saviem bērniem un vecākiem, pajautāt, kā viņi jūtas, ko viņi domā un ko vēlas darīt, vienmēr novēlēt veiksmi un sapņu piepildījumu.

Dzīt projām slinkumu, kas neļauj sakārtot savu māju, noslaucīt durvju priekšu un organizēt darbus un talkas, lai palīdzētu sakopt savu ciemu, kapsētu, parku un dabas teritorijas.

Nākt klajā ar ierosmēm un radošām idejām, kas palīdzētu ne tikai ieviest jaunās krāsas mūsu ikdienā, bet arī piesaistītu finansējumu ar projektiem un aktivitātēm, kas dotu ieguldījumu ne tikai pašvaldībai, bet arī pašu cilvēku izaugsmē un labākā dzīvošanā.

Labu veselību, lielu izturību, draudzīga pleca sajūtu ikdienā un prieku par katru labi padarītu darbu!

Virgas pagasta pārvaldes vadītāja **Daiga Egle**

NOVADNIEKS

Gada nogale ir laiks, kad atceramies par sev tuvajiem un mīļajiem cilvēkiem tuvmā un tālumā. Bunkas pagasta senioru biedrības "Mežābele" dalībnieki savējos atceras ik reizi, kad kāds atzīmē nozīmīgus svētkus. 1. decembrī biedrības dalībnieki un pašvaldības pārstāvji devās uz Bunkas pagasta Kroti, lai nozīmīgajā 90 gadu jubilejā sveiktu ilggadējo Krotē feldšeri Lidu Štāli.

Krotē meitene Sibīrijas stepēs

Lidas kundze stāsta, ka viņas dzīve nebūt nav iesākusies viegli, jo, kad viņai bijuši pieci gadi, kādā nelaimes gadījumā 1930. gadā bojā gājis viņas tēvs. Mamma palikusi viena ar diviem maziem bērniem. Kundze atzīst, ka visu dzīvi jutusi tēva trūkumu: "Ģimene, kurā nav tēva, kurš ir kā balsts un mugurkauls, ir tikai pusģimene."

Lida absolvējusi Krotē skolu kā teicamniece. Tālajā 1939. gada 28. maijā skolā bijuši lieli svētki – viesojies prezidents Kārlis Ulmanis. Viņš arī Lidai kā vienai no labākajām skolniecēm pasniedzis Pateicības rakstu un krājgrāmatiņu ar nelielu naudas summu tajā. Vēlāk sācies karš, kas nopostījis daudz ko apkārtne un arī ģimenes mājas, kurās trūcis vīrieša rokas. Ģimenei nācies dzīvot pagrabā, telpā bez logiem un gaismas. Nav bijis arī, kam lūgt palīdzību. Tāpat ar pārtiku bijis grūti: "Tajā laikā ar visu pašam bija jātiek galā." Tomēr, absolvējusi Krotē skolu, apķērīgā meitene turpinājusi studijas: "Vācu

laikā mācījās Liepājā, tagadējā Valsts 1. ģimnāzijā." Vēlāk Lida iestājusies augstskolā Rīgā, filologos, bet 1949. gadā no skolas sola kopā ar brāli izvesta uz Sibīriju. Mamma laimīgas sagādīšanās dēļ palikusi mājās. Lida atzīst, ka visu viņas ilgo mūžu kārtojis kāds "no augšas", un arī izsūtījumu viņa uztver kā laimi nelaimē, jo mammai, pārdodot gaļu, izdevies bērniem nosūtīt katram pa tūkstoš rubļiem, kas ļāvis latvietei justies un dzīvot daudz labāk, devis iespēju studēt. Omskā Lidai izdevies pabeigt feldšeru skolu, tur arī sākusi strādāt šajā profesijā. Lielāko iespaidu un atmiņas par feldšera darba sākumu Lidai radījušas pirmās dzemdības, ko viņa pieņēmusi. Pašā ziemas vidū, puteni, kādai sievietei naktī sākušās dzemdības. Tādos laika apstākļos neviens nedevās ceļā, jo stepē esot viegli sajaukt debess puses – viss balts. Šai sievietei dzemdības atteikušās pieņemt pat pieredzējušas feldšeres, jo zinājušas – būs problēmas. Tomēr Lida tās pieņēmusi, un kā izrādījies vēlāk – pasaulē nākuši diviņi, turklāt, ar dibeniem pa priekšu (tūpļa guļā). "Zinu, ka ņipras un veselās pēc tam skrēja divas meitenītes." Pateicoties Lidas zinātkārei un medicīnas literatūras studēšanai, viņa zinājusi, kas un kā jādara.

Atkal mājās

Lidas kundze stāsta, ka Rīgā atgriezusies 1956. gada 4. oktobrī. Viņu pieņēmušas un atbalstījušas bijušās studiju biedrenes. Izdevies arī dabūt feldšeres darbu Ogres rajonā, kur nostrādājusi dažus gadus. Vēlāk dzīves ceļš Lidu atvedis atpakaļ uz Kroti, kur pēc daudzu gadu neredzēšanās ceļi krustojušies ar jaunības dienu mīlestību – Frici. Lida smeļ, ka tas viņu atkal

Cilvēki – kā ziedi dzīves ceļā

atvilcis uz Kroti. Vēlāk pasaulē nākušas meitas Dace un Marita, nu jau ir arī mazmeita Gerda. Dzīvesbiedrs bijis liels futbola entuziasts.

Krotē Lida ilgu gadu strādājusi par feldšeri, un, kā atzīst jubilāres viesi, šeit droši vien neesot ģimenes, kurai viņa nebūtu līdzējusi kādā grūtā brīdī ar klātbūtni vai medicīna padomu.

Kā cilvēkam ar pieredzi un bijušajai izsūtītajai, Lidai ir arī savs viedoklis par tiem, kuri brauc meklēt laimi pasaulē. Viņa ikvienam novēl dzīvē meklēt un ieraudzīt pozitīvo. Vienalga, cik ilgi meklēt, bet atrast. Mājas ir un paliek mājas – viņa saka Frici Bārdas vārdiem:

*Tu trauci tālē, tāle tevi sauc.
Velk nezināmais saldi villinādams.
Ar varu brīnišķu tu tieci rauts,
tev šķiet: nekas nav augstāk*

*par to stādāms,
tu padodies tam aklī, nedomādams.
Tu aizej! Bet atceries šo, draugs:
tur tev par tāli dzimtene kļūs tava!
Un brīdis nāks, kad viņa tevi sauks,
tu pagursi – tik saucieni šīs būs jauks;
viss sāks tev apnikt, kas no viņas nava,
ne zelts vairs valdžinās, ne lēta slava.
Viens vienīgs burvīgs sapnis
dvēselē tev plauks,*

*tik saldi nezināms,
kaut sen viszināmais.
Un tas būs: Dzimtene, tās saule,
vējš un gaiss,
un tavas latvju mēles
maigums burvīgais –
Un nebūs miera,
līdz tos atkal gūsi, draugs.*

Brīvajos brīžos Lidai vienmēr patīcis lasīt grāmatas, arī vēstures un izziņas materiālus. Viņa atzīst, ka tagad lasa augām dienām, jo kādreiz nav pieticis tam laika. Deviņdesmitgadniece joprojām ir ļoti aktīva un darbojas arī savā dārzā. Vēl rudenī

kundze kāpusi ābelē, lai novāktu ražu. Bijusi feldšere ir pārliecināta, ka "galvenais dzīvē ir labi cilvēki līdzās, tie ir kā ziedi dzīves ceļā, tādu Krotē netrūkst".

Mēs, "Priekules Novada Ziņu" redaktors, esam gandarīti, ka mums

dota iespēja iepazīt mūsu novada iedzīvotājus. Tikšanās ar Lidas kundzi ilgi paliks mūsu atmiņās, jo, neskatoties uz sūro dzīves stāstu, jubilāre ir ļoti gaiša, inteliģents un interesants sarunu biedrs.

Līga un Inga





SPORTS SPORTS SPORTS SPORTS

Kalētniekiem medaļas sacensībās vieglatlētikā

22. novembrī Kalētu un Virgas skolu sportisti devās uz Ventspils atklātajām sacensībām vieglatlētikā 2003. un 2004. gadā dzimušajiem.

Sacensībās Priekules novada godu aizstāvēja Artūrs Siliņš, Ričards Daniels Tomass, Kristers Driviņš, Leonīds Kostjājevs, Artis Brunzāts, Una Ukstiņa, Dace Dreže, Aija Ķere, Marta Križēviča un Mairita Rita Senko.

Trešo vietu 300 m skrējienā izcīnīja U. Ukstiņa ar rezultātu 48,9 s. Trešo vietu lodes grūšanā izcīnīja R. D. Tomass, uzrādot rezultātu 10,01 m.

Mūsējie Liepājas telpu futbola čempionātā

Priekules novada futbolisti veiksmīgi uzsākuši spēles Liepājas atklātā amatieru telpu futbola čempionāta A divīzijā.

Pirmajā spēlē komanda tikās ar iepriekšējā gada Liepājas telpu futbola čempioniem "Eko Kurzeme". Lai arī spēle ritēja ļoti līdzīgi, uzvaru ar 4:3 izrāva "Eko Kurzeme", kas labāk realizēja savus momentus. Mača labākais spēlētājs – Kārlis Tiškus.

Otrajā spēlē spēlējām ar pērnā gada sudraba medaļas ieguvējiem – komandu "Classic". Spēle ritēja ar visai lielu "Classic" pārsvaru, bet priekulnieku pašreizējā darbība un izcila momentu realizācija ļāva izcīnīt skaistu un negaidītu uzvaru ar rezultātu 5:4. Mača labākais spēlētājs – Emīls Rubezis, kas vairākas reizes neticami glāba komandu no vārtu zaudējuma.

Trešajā mačā spēlējām ar "UPTK" komandu. Šī komanda šogad pretiniekiem bija ļoti ciets rieksts. Pirms spēles "UPTK" bija turnīra līderi ar 9 punktiem četros mačos. Bet šoreiz Priekules aizsardzība, vārtsarga spēle un asie pretuzbrukumi bija spēcīgāki argumenti. Spēle priekulniekiem izvērtās ļoti veiksmīgi, un mačs tika noslēgts ar pārliecinošu uzvaru 7:2. Mača labākais spēlētājs – Emīls Rubezis.

Priekules novada sacensības daudzciņā

10. decembrī notika Priekules novada sacensības daudzciņā. Šāda veida sacensības notika pirmo reizi, tajās piedalījās bērni, kuri dzimuši no 2005. līdz 2007. gadam. Sacensības notika sešās grupās. Visiem sportistiem bija jāpiedalās sešās disciplīnās – pildbumbas mešana no augšas un no apakšas, 30 m skrējieni, tāllēkšana no vietas, lēcieni ar aukliņu 30 s un 200 m skrējieni. Piedalījās visu piecu mūsu novada skolu pārstāvji, kopā 61 dalībnieks. Sacensības izdevās, un mazajiem sportistiem bija liels prieks pārstāvēt savu skolu. Pie godalgotām vietām tika visu skolu pārstāvji.

Kalētu sportistiem medaļas Kuldīgā

4. decembrī notika Kuldīgas atklātās sacensības U-12 grupai. Priekules novadu pārstāvēja Kalētu, Krotēs un Virgas skolēni.

No mūsu novada uz sacensībām devās 25 jaunie sportisti. No Kalētiem – Antonio Kārlis Dobelis, Ulvis Grenovskis, Agate Kadaģis, Annija Markota, Emants Kissa, Jānis Roberts Matevičs, Kārlis Piziks, Lauris Dzalba un Keivins Plāčenis; no Virgas skolas – Agnese Križēviča, Linda Grīsele, Eduards Egle, Andis Zube, Raivis Strautiņš, Mareks Sērmols, Klristīne Vika Arāja; no Krotēs skolas – Gatis Kadaģis, leva Ikerte, Renārs Eglītis, Sanijs Jākšts, Raivijs Strēlis, Ģirts Štēbelis, Rūta Matjasa, Gvido Jankevics un Maija Pauzere.

Lielākajai daļai skolēnu tās bija pirmās sacensības un laba pieredze. Mūsu sportistiem bija ļoti panākumi,



Priekules novada komanda ieguva 3. vietu stafetes skrējienā, kurā startēja Kārlis Antonio Dobelis, Jānis Roberts Matevičs, Andis Zube un Renārs Eglītis.

viņi izcīnīja daudz augstu vietu, labāko desmitniekā – daudzi no startējušajiem.

Kārlis Antonio no Kalētiem

izcīnīja 3. vietu 60 m skrējienā un saņēma bronzas medaļu. Tāda pati medaļa arī Agatei no Kalētiem, viņai 3. vieta pildbumbas mešanā.

Kalētnieki – čempioni basketbolā

13. decembrī notika Priekules novada čempionāts basketbolā, kurā piedalījās trīs komandas. Par čempioniem kļuva kalētnieki, otrie palika gramzdenieki, bet trešo vietu ieguva priekulnieki. Kalētu komanda nospēlēja visvienmērīgāk un stabilāk, bez lieliem kritumiem sniegunā.

Kalētu komandā spēlēja: Fēlikss Stončaitis, Renārs Lāns, Jānis Stončaitis, Arturs Bauze, Dainis Eihvalds, Rolands Kudums, Gatis Piziks, Raimonds Eglītis, Pauls Šaudinis.



KALĒTU pagasts

Zaļā karoga svētki Kalētos

Mēs, kalētnieki, jau piecus gadus turpinām kopt skaistu tradīciju, kad reizē ar mūsu tēvzemes Latvijas dzimšanas dienu svinam Zaļā karoga svētkus. Šī tradīcija ir mūsu, un mēs ar to lepojāmies.

Zaļais karogs ir starptautiska balva ekoskolām par izciliem sasniegumiem vides izglītībā un dabas daudzveidības saglabāšanā. Zaļo karogu katru gadu jāizcīnā no jauna, un arī šogad mums ir tiesības to pacelt mastā pie skolas. Tātad mēs no jauna šogad esam piepulcējušies pasaules Zaļā karoga skolu saimei. Tas ir vērtīgi, svarīgi un arī skaisti.

Zaļā karoga pacelšanas brīdis bija aizkustinošs un savilņojošs ne tikai Kalētu pamatskolas Ekopadomei, bet arī katram skolēnam, skolotājam un skolas darbiniekam.

Atskats uz paveikto. Katru gadu ekoskolai jāizvēlas par prioritāru vienu tēmu. Mūsu iepriekšējā gada izvēle bija mežs. Ko paveicām šīs tēmas ietvaros?

Mūsu skolai tuvākais mežs ir mežaparks "Priediens", kur šis mācību gads sākās ar aktīvās atpūtas dienu "Briedēns". Visa mācību gada garumā spēlējām interaktīvo spēli "Mežotājs". Iepazinām skolas parka un "Priediena" augu un dzīvnieku valsti.

Sakopām skolas parku rudenī un pavasarī. Izsludinājām trīs dienu zibakciju PET pudeļu vākšanā. Tās izmantojām jaunaudzes pasargāšanā no grauzējiem.

Kopām jaunaudzi, marķējām un atbrīvojam jaunos kociņus no kārklu



Jau piekto gadu pie Kalētu pamatskolas plīvo Zaļais karogs.

atvasēm, kā arī stādījām mežu. Pārliūkojām iepriekšējos gados stādītos kociņus un vērtējām to augšanu. Devāmies mācību ekskursijā uz mežniecību. Audzējām kociņu stādus no spraudņiem un sēklām.

Līdztekus galvenajai tēmai strādājām arī pie pārējām ekoskolu programmas tēmām. Tēmas "Veselīgs dzīvesveids" ietvaros pētījām savus ēšanas paradumus, ar plakātu palīdzību informējām līdzcilvēkus par E-vielu bīstamību pārtikas produktos, aicinājām lietot pašu audzētu pārtiku. Tēmas "Ūdens" ietvaros aicinājām sabiedrību izturēties atbildīgi pret ūdens resursiem, pētījām skolas apkārtnes ūdenskrātuvus.

Mūsu darbs pie tēmas "Atkritumi": iesaistījāmies "Zaļās jostas" atkritumu šķirošanas konkursos, vācām PET pudeles. Un bijām pārsteigti – cik to ir daudz! Ļāvām agroplēvei dzīvot vairākus mūžus. Noskaidrojām, kā notiek atkritumu savākšana mūsu mājās. "Rīcības dienu" laikā sakopām skolas ābeļdārzu. Iesaistījāmies arī akcijā "Atgriežas gājputni" un nodevām ziņas

Ornitologu biedrībai.

Pavasarī notika ekoprojektu diena, kuras laikā katra klase apkopēja mācību gadā paveikto. Rezultātu apkopošanai un savu zināšanu prezentēšanai tika izmantotas dažādas metodes. Bija izaudzēti skaisti ekokociņi, uzbūvēta ekomāja, zīmēti plakāti, gatavotas datorprezentācijas un sacerēta dzeja.

Kā dzīvosim tālāk, kad pie skolas līdzās Latvijas karogam plīvos Zaļais karogs? Turpināsim izturēties atbildīgi pret klimata pārmaiņu neparedzamiem bīstamajām sekām uz mūsu planētas. Turpināsim darīt zaļos darbus. Sakopsim savu sētu. Savāksim un sašķirosim atkritumus. Iestādīsim un izaudzēsim koku. Noravēsīm puķu dārzus. Sakopsim skolas apkārtni. Izaudzēsim savā dārzā veselīgu pārtiku. Nepirksim lielveikalos nevajadzīgas, bagātīgi plastmasā sasaiņotas mantas. Un galvenais – darīsim to visu ar pārliecību, ka tas ir svarīgi un vajadzīgi.

Mēs to varam!

Kalētu pamatskolas skolotāja
Gunta Ziemele

Kalētos noticis "Grāmatu starts"

9. decembrī Kalētu pagasta bibliotēkā notika pasākums "Grāmatu starts Kalētu bibliotēkā".

"Grāmatu starts" ir Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centra veidota lasīšanas veicināšanas programma, kurā šogad piedalījās arī Kalētu pagasta bibliotēka. Programmas mērķis ir pirmskolas vecuma bērniem attīstīt lasītprasmi un pamodināt lasītprīki, attīstīt bērna personību un izglītību.

Mazos kalētniekus bibliotēkā sagaidīja projekta simbols – Pūču-lēns. Viņš bērniem saprotamā valodā pastāstīja par bibliotēkāra darbu un iespējām, kādas šī iestāde piedāvā

ikvienam apmeklētājam. Bērni ar lielu interesi aplūkoja bibliotēkās Mirzas Liepiņas vārdu kolekciju, bērnu grāmatu izstādi "Rūķu grāmatas" un bērnu atpūtas istabu.

Pūču-lēns katram dalībniekam pasniedza "Grāmatu starta" dāvanu komplektu – mugursomu, pirmo lasāmgrāmatu, miksto rotaļlietu – pūcīti – un informatīvo bukletu vecākiem ar praktiskiem ieteikumiem kopīgai lasīšanai. Bija arī neliela saldumu deva.

Ar prieku gaidīsim ciemos gan lielos, gan mazos Kalētu pagasta bibliotēkā.

Kalētu pagasta bibliotēkas
vadītāja Elita Jaunzeme



Mazie ciemiņi izmantoja iespēju kopīgi nofotografēties ar Pūču-lēnu.



BUNKAS pagasts

Bunkas floristikas pulciņa aktivitātes

20. novembrī Bunkas floristikas pulciņš "Paula" ciemojās Nīcas novada Kalnišķos un apmeklēja Sabiedrisko centru.

Aktīvās kalnišķnieces arī nodarbojas ar dažādiem rokdarbiem, viņas veido skaistas filca gleznas, apsveikumu kartiņas no dažādiem materiāliem, dekupāžas tehnikā apdarina traukus, ada, tamborē, izšuj un darina citus rokdarbus. Mēs no tiem smēlāmies idejas un iedvesmu jauniem darbiem, kā arī ieguvām jaunus, līdzīgi domājošus draugus. Mūsu pulciņš izrādīja savus līdzī paņemtos darbiņus. Sabiedriskā centra vadītāja Inita Ķaupele pastāstīja par projektiem, kuri saņēmuši finansiālu atbalstu. Savukārt Virgas rokdarbu pulciņa vadītāja Kristīne Kačanova dalījās pieredzē par Virgā realizēto Teterevu fonda projektu.

Bunkas floristikas pulciņš pateicas Bunkas Kultūras nama direktorei Maldai Andersonei un Bunkas pagasta pārvaldes vadītājam Edgaram Dargužim par iespēju apmeklēt Nīcas novadu.

Aicinām floristikas pulciņam pievienoties jaunus interesentus! Nodarbības notiek trešdienās no pulksten 12 līdz 16. Nāc pie mums, būs interesanti!

Pulciņa vadītāja
Monika Kaņevska



Bunkas floristikas pulciņa dalībnieces apskata Kalnišķu iedzīvotāju veikumu.

Stāstnieku konkurss Rīgā

Gada pašā tumšākajā laikā – ap Andrejdienu – Rīgā, Latviešu biedrības namā, notiek bērnu un jauniešu stāstnieku konkursa fināls.

Šogad folkloras kopu "Traistēni" pārstāvēja Līva Vēkause, Amanda Daniela Kņūta un Dārta Elīza Vītoļiņa. Amanda zināja, kā tas ir – runāt lielai žūrijai, sacensties ar stāstniekiem no visas valsts –, abām pārējām meitenēm šāda uzstāšanās bija pirmo reizi.

Kopā ar stāstniekiem uz Rīgu braucu 15 gadus, un šogad radās pārdomas, kuras zemapziņā krājušās jau ilgi. Agrāk, braucot uz šo konkursu, es brīnījos, ka "Jumīša" dalībniekiem līdzī brauc vecāki. Es lieliski tiku galā viena, bet nebiju padomājusi par bērnu sirdsmieru, kad viņiem liela satraukuma brīžos vajadzīgs tuva cilvēka mīļums, ne vien skolotāja palīdzīgā roka. Protams, ir dažādi bērni, bet es sapratu, ka dažiem bērniem būtu bijis vieglāk, ja mammas būtu bijušas blakus.

"Traistēni" šajā gadā daudz sadarbojās ar vecākiem. Bija kopīgi pasākumi un pārrunas, tāpēc arī uz Rīgu kopā ar pirmklasnieci Līvu brauca mamma. Viņa ir arī skolotāja mūsu skolā. Ne brīdi to nenožēloju, jo viņas prieks par Līvas sniegumu priecēja arī mani. Kad žūrijas pārstāvis Vidvuds Medenis jautāja, vai Līvai ir līdzī ģimene, biju ļoti gandarīta, apliecinot, ka ir gan. Protams, visas mammas nevar tikt līdzī un arī nevajag, bet, ja ir vēlēšanās, tā jāizmanto.



Folkloras kopas "Traistēni" stāstnieki ik gadu gūst labus rezultātus valsts līmeņa konkursos.

Tagad par rezultātiem: Līva un Amanda ieguva titulu "Dižā stāstniece" un 1. pakāpes diplomu, Dārta Elīza, kura centās pārvarēt slimību, ieguva titulu "Lielā stāstniece" un 2. pakāpes diplomu.

Paldies meiteņu ģimenēm par atbalstu! Protams, var rasties jautājums,

kam tad Līga, ja līdzī mamma. Es mācu, saku priekšā, organizēju, samīļoju, sabaru, bet atcerēsimies, ka ne no sētas, ne no skolas, ne no ielas nāk bērns, bet gan no mājas, un tieši ģimene ir viņa stiprais balsts.

Folkloras kopas "Traistēni" vadītāja **Līga Strēle**

Bunkas pagasta iedzīvotājiem Pārvaldes kasiere pieņems apmeklētājus:

11. janvārī no pulksten 10 līdz 12 – Krotas bibliotēkā;
12. janvārī no pulksten 10 līdz 12 – Tadaikņu bibliotēkā.

Drošiem svētkiem

Lai neizraisītu ugunsnelaimi, dedzinot sveces, ievērojiet šādus noteikumus:

- Pirms sveces aizdegšanas, atbrīvojiet to no visu veidu iepakojuma. Ja svecei ir pievienota lietošanas pamācība (arī simbolu veidā), noteikti izlasiet un ievērojiet to. Nekad nededziniet sveci ilgāk, nekā ieteicis ražotājs.
- Vienmēr novietojiet sveci uz nedegošas virsmas.
- Nekad novietojiet sveces citu siltuma avotu tuvumā, piemēram, uz televizora, radiatoriem, iekurtām krāsnīm vai kamīniem.
- Pārlicinieties, ka sveces ir stabili novietotas un nevar apgāzties.
- Svečturim ir jābūt stabilam, lai tas nevarētu apgāzties. Tādēļ izvēlieties svečturi atbilstoši sveces lielumam un formai. Svečturim jābūt termiski izturīgam un pietiekami lielam, lai saturētu izkusušo parafīnu.
- Novietojiet sveces audumu, aizkaru, gultas veļas, mēbeļu, paklāju, grāmatu, papīra un uzliesmojošu rotājumu tuvumā.
- Uzmaniet, lai telpā, kur deg sveces, nerastos caurvējš. Sargājiet degošas sveces no caurvēja avotiem, piemēram, griestu ventilatoriem un gaisa straumēm. Tas palīdzēs novērst strauju, nevienmērīgu degšanu un izvairīties no uzliesmojuma. Caurvējš var uzpūst vieglus aizkarus vai dokumentus uz liesmas, kur tie var aizdegties.
- Atcerieties, ka degoša svece rada ne tikai gaisu, bet arī augstu temperatūru. Pārlicinieties, ka svece atrodas drošā attālumā no degošiem priekšmetiem. Īpaši uzmanīgi esiet ar lielajām dekoratīvajām svečēm, no kurām var stipri sakarst galda virsma.
- Regulāri apgrieziet sveces dakti. Nepieļaujiet svešķermeņu, piemēram, dakts atgriezumu, sērkociņu u.c. iekļūšanu izkusušajā parafīnā. Tas var izraisīt ugunsgrēku.
- Nekad neatstājiet degošas sveces bez uzraudzības. Pat ne uz mirkli.
- Uzmaniet, lai sveces atrastos bērniem un mājdzīvniekiem nepieejamā vietā. Novietojiet aizdegtas sveces vietās, kur tās var apgāzt bērni, mājdzīvnieki vai kāds cits.
- Uzmanieties, lai ar apģērbu vai matiem neaizskartu sveci.
- Nekad nededziniet brīvdabas sveces telpās.
- Nodzēsiet sveci, ja tā kūp, vairākkārt uzplaiksnī vai liesma kļūst pārāk augsta. Tas nozīmē, ka svece nedeg pareizi un liesma netiek kontrolēta. Ļaujiet svecei atdzist, apstrādājiet dakti, tad atkārtoti aizdedziniet.
- Sveču nodzēšanai vienmēr lietojiet speciālu sveces nodzēsēju. Nekad nenodzēsiet sveces ar ūdeni. Ūdens var izraisīt karsta parafīna izšļakstīšanos, kas savukārt var izraisīt stikla svečtura saplīšanu.
- Dodoties prom vai pirms gulētiešanas pārlicinieties, ka svece ir nodzēsta. Pirms atstājat telpu, pārlicinieties, ka svece ir pilnībā nodzēsta un dakts vairs nekvēlo.
- Nepieļaujiet liesmas nonākšanu tiešā saskarē ar dekoratīvajām sveču aplikācijām, svečturiem, stiklu, jo tas var saplīst;
- Esiet īpaši uzmanīgi ar dekoratīvajām svečēm ar dažādiem dekoratīviem elementiem. Tās varētu būt paredzētas tikai kā dekoratīvs priekšmets, nevis dedzināšanai. To iekšpusē esošās dekoratīvās lapu, ziedu u.c. elementu kompozīcijas sveces degšanas laikā var uzliesmot un degt pat ar vairākkārt augstāku liesmu nekā parasti.

Pagājušajā gadā Adventa laikā ugunsdzēsēji glābēji dzēsa 11 ugunsgrēkus, kuros no svečēm bija aizdedzies Adventa vainags vai Ziemassvētku eglīte. Septiņi degošas sveces izraisīti ugunsgrēki tika dzēsti dzīvojamās telpās, divi tirdzniecības telpās un divi biroja telpās. 2013. gadā šādos ugunsgrēkos cieta divi cilvēki, bet 2014. gadā trīs tika izglābti.

Sagatavots pēc VUGD informācijas



VIRGAS pagasts

Virgas pagasta iedzīvotājiem

Iedzīvotāju sapulces Virgas pagastā:

6. janvārī pulksten 13 – Virgas Tradīciju nama Kamīna zālē;
6. janvārī pulksten 15 – Paplakas pārvaldē, pārvaldnieka kabinetā;
7. janvārī pulksten 14 – Purmsātu skolā, skolotāju istabā.

Darbakārtība:

1. Virgas pagasta ūdenssaimniecības nodošana SIA "Priekules nami"; jaunā samaksas kārtība privātmājām un daudzdzīvokļu mājām.
2. Dažādi aktuāli jautājumi un ierosinājumi darbam 2016. gadā.

Piedalīsies SIA "Priekules nami" valdes loceklis **Jānis Kaucis**, Virgas pagasta pārvaldes vadītāja **Daiga Egle** un Virgas pagasta saimnieciskais vadītājs **Gints Rozenbergs**.





NOVADA JAUNIETIS

Vārds, uzvārds – Inga Biļinska

Vecums – 20 gadu

Mācās/strādā – studē Liepājas Universitātes 2. kursā par sporta un deju skolotāju.

Aizraušanās, vaļasprieki – sports un kultūra.

Lielākā bērnības nerātība – Nevienam konkrētu nerātību neatceros, vecāki arī nevarēja neko pateikt, laikam esmu bijusi ļoti kārtīga meitene.

Mīļākais ēdiens – kāpostu tīteņi.

Nākotnes ieceres, plāni – pabeigt Liepājas Universitāti.

Tavas domas par Priekuli, vietu, kurā esi izaugusi?

– Priekulē sāku dzīvot no desmit gadu vecuma. Šī vieta vienmēr man ir asociējusies ar mazu, sakoptu pilsētu, mani priecē, ka tās attīstība neapstājas.

Vai, tavuprāt, jauniešiem Priekulē un novadā kopumā ir pietiekami daudz iespēju kvalitatīvai brīvā laika pavadīšanai?

– Uzskatu, ka ir pietiekami daudz veidu, kā pavadīt brīvo laiku, tomēr tas ir atkarīgs no paša jaunieša. Ja jauniešis būs aktīvs, tad viņš spēs atrast veidu, kā atpūsties un sevi pilnveidot.

Tuvojas Ziemassvētki, ar kādām tradīcijām un izjūtām tie ienāk tavā ģimenē?

– Ziemassvētku sajūtas rodas, kad mājās ienes eglīti un tās rotāšanai sapulcējas visa ģimene. Ziemassvētku rītā sanāk kopā visas ģimenes dāmas un bērni un tiek gatavoti tradicionālie 12 ēdieni. Vakarā ir dāvanas, dzejoļi un dziesmas.

Tavs novēlējums novadniekiem svētku laikā.

– Lai Ziemassvētku mirdzums ienes mieru jūsu sirdī un mājās, dāvājot veiksmi, izdošanos un daudz gaišu notikumu Jaunajā 2016. gadā!

Vecgada balle
Bunkas Kultūras namā
31. decembrī
pulksten 23
Spēlēs Ilgvars un Regīna
leeja – 4 eiro

Vecgada balle kopā ar grupu "Naktsvārdi"
31. decembrī
pulksten 22
Priekules Kultūras namā
leeja – 5 eiro

Ziemassvētku balle "Priecīgi Ziemassvētki klāt"
25. decembrī pulksten 21.30
Kalētu Tautas nama zālē
Spēlēs Renārs Juzups
leeja – 3 eiro

Jaungada balle
1. janvārī
pulksten 0.30
Virgas Tradīciju namā
Spēlēs muzikālā apvienība "Divi vien"
leeja – 3,50 eiro

Svētku balle Gramzdas Tautas namā
31. decembrī pulksten 22
sagaidīsim gadumiju kopā ar duetu "ReGate"
Galdiņu pieteikt pie Guntas Gruntiņas pa tālruni 20208532
leeja – 4 eiro

PASĀKUMU AFIŠA

Priekulē

26. decembrī pulksten 17 – deju studijas "Kiņķēziņi" muzikāls uzvedums "Puteklišu Ziemassvētki". Ieeja – konfekte. Priekules Kultūras namā.

28. decembrī pulksten 18 – filma "Prāta vētra: starp krastiem". Ieeja – 2 eiro. Priekules Kultūras namā.

Bunkas pagastā

No 3. līdz 30. decembrim – izstāde "Ziemassvētku dekoru svētku noskaņai". Bunkas bibliotēkā. Ziemas brīvdienās aicinām bērnus



apmeklēt Bunkas bibliotēku, kur plašā sortimentā jaunākā bērnu literatūra, galda spēles un puzzles.

19. janvārī – interesenti tiek aicināti ekskursijā uz Liepājas koncertzāli "Lielais dzintars", teātri un Amatnieku namu. Sīkāka informācija pie Maldas pa tālruni 29296265.

Virgas pagastā

22. decembrī pulksten 12 – svētku pasākums "Ziemassvētki ir ceļā – pasauli sasildīt, sapņus piepildīt...!" Tiek gaidīti visi bibliotēkas apmeklētāji, kā arī tie, kuri tikai gatavojas par tādiem kļūt. Svētku koncerts, centīgākā lasītāja sumināšana, kopā būšana pie tējas krūzes. Purmsātu bibliotēkā.

Kalētu pagastā

27. decembrī pulksten 10 – Ziemassvētku kausa izcīņa šautriņu mešanā. Kalētu Tautas nama zālē.

Iespējams norēķināties bezskaidrā naudā

Priekules novada pašvaldība informē, ka turpmāk nodokļu, nodevu un pašvaldības pakalpojumu apmaksu Priekules novada pašvaldības, Bunkas, Gramzdas, Kalētu un Virgas pagastu pārvalžu kasēs, kā arī Priekules daudzfunkcionālajā sporta hallē iespējams veikt arī ar kartēm. Pieņem sekojošas kartes: "Maestro" "MasterCard", "VISA" "VISA ELECTRON" un "V PAY".

Bezskaidras naudas maksājumus pieņem atbilstoši iestāžu darba laikam, līdz ar to maksājumus iedzīvotājiem ir iespēja veikt sev izdevīgākā laikā.

PATEICĪBAS

*Svētki atnāk un aiziet,
bet paliek prieks
Par svecēm, egli un dāvanām,
Par sirdi, ko cilvēks neaizliedz,
Dvēselei mācot būt balta.
Un tad nav svarīgi:
Ir vai nav sniegs,
Jo ceļš atvērts gaišākām domām...
/M.Sviķe/*

Vēlos izteikt pateicību Priekules slimnīcas kolēģiem par uzticēšanos un izrādīto godu, izvirzot mani nominācijai "Goda novadnieks". Tāpat gribu teikt paldies savai tuvākajai komandai – abām mīļajām māsiņām Aijai un Zitai. Esmu laimīga, ka Priekules novada iedzīvotāji ir pieņēmuši mani par savu ģimenes ārsti

un novērtējuši gan ar labiem vārdiem, gan skaistiem ziediem.

Esmu lepna, ka varu dzīvot starp tik jaukiem un atsaucīgiem cilvēkiem.

Lai jums silti un gaiši Ziemassvētki, bagāts un veselīgs Jaunais gads!

Patiesā cieņā jūsu
Maija Retējuma

Jūsu parastā ikdiena kļūst ļoti neparasta,

Kad dzīvības putnēns līksmi ūjina slimnieka krūtīs ...

Paldies ģimenes ārstei Daigai Leimanei par godprātīgu attieksmi pret pacientu.

Zigrīda Dūduma

PRIEKULES NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA NO 2015. GADA 19. NOVEMBRA LĪDZ 15. DECEMBRIM

REĢISTRĒTA DZIMŠANA

Esi sveicināts, mazulīt!

*Gaiši, gaiši uguns deg,
Tavā mājas lodziņā.
Tur laimīte dzīvi raksta,
Mazajam bērniņam.*



PAR PRIEKU VECĀKIEM

- ✦ Aigaram un Zanei FELDMANIEM piedzimis dēliņš EMĪLS,
- ✦ Uldim STRĒLIM un Artai VEIDMANEI-STRĒLEI piedzimis dēliņš KRIŠJĀNIS,
- ✦ Artim un Madarai JESERIEM piedzimusi meitiņa IZABELA,
- ✦ Gatim JAUNZEMIM un Evitai ĀDAMSONEI piedzimusi meitiņa ALISE,
- ✦ Gintam ROZENBERGAM un Agnesei AUZNIECEI piedzimis dēliņš ENRIKO,
- ✦ Andrim DONELAM un Evijai KURŠINSKAI piedzimusi meitiņa ANNIKA,
- ✦ Normundam GŪTMANIM un Aļonai TERENAI piedzimusi meitiņa MELISA DARJA,
- ✦ Uldim STANKĒVIČAM un Lindai SENKEVIČAI piedzimis dēliņš LINARDS.

Lai mīlestības pilnas dienas vecākiem un mazulīšiem!

Miļi sveicam vecvecākus!

REĢISTRĒTA LAULĪBA

*Dzīves straumē upe garām tecēs,
Tā Jums abiem tikai viena būs.
Jūsu laime – gaišu ziedu svece,
Un jums abiem jāsargā tās mūžs.*



- ✦ Mindaugs VOVERIS un Oksana ISANGULOVA
- ✦ Guntis GŪŽA un Linda STANKĒVIČA

REĢISTRĒTA MIRŠANA

*Es aizeju un tomēr palieku –
Gan baltajā saulē, gan zilajā jūrā,
Gan šalcošā vējā – es esmu pie jums.
/Ā. Elksne/*

AIZVADĪTI MŪŽĪBĀ:

Augēnija ŠĒMAITE (Grobiņas nov.), Ivars GRUNTIŅŠ (Priekules pag.), Voldemārs LIEPA (Kalētu pag.), Aigars KABINECKIS (Priekule), Dainis RUKUTS (Priekules pag.), Staņislava BUTKUVIENE (Gramzdas pag.).

Lai gaiši jums Aizsaules ceļi! Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja **Iveta Juškeviča**

CMYK

PRIEKULES NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

Atbildīgās par izdevumu – Inga Dārzniece un Līga Svāra,

e-pasts priekulesavize@inbox.lv.

Par vārdu, uzvārdu un datu pareizību atbild raksta autors.

Rakstus un informāciju iesniegt līdz mēneša 15. datumam.

Iespiests SIA "Kurzemes Vārds" tipogrāfijā. Tirāža – 2500 eksemplāru.